UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

1

Ao décimo sétimo dia do mês de abril de dois mil e dezoito, às dez horas e cinco minutos, no

laboratório de didática do curso de Matemática, realizou-se a Assembleia do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas, para tratar das seguintes pautas: 01. Informes; 02. Proposição de Curso

de Extensão; 03. Solicitação de contratação de professor efetivo em decorrência do processo de

exoneração do professor Raimundo Nonato; 04. Solicitação de realização de concursos para

professores efetivos; 05. Manutenção dos Equipamentos de Topografia; 06. Processo

23107.006664/2018-17 – Progressão do professor João Rogério da Silva; 07. Processo

23107.007416/2018-01 – Solicitação de liberação para correção de simulação e revisão de

artigo – Francisco Márcio Barboza; 08. Redistribuição da disciplina do Professor Antônio de

Lima Furtado; 09. Indicação de Monitorias Voluntárias. Estiveram presentes: Altemir da Silva

Braga, Ana Beatriz Alvarez Mamani, Antonio Carlos Fonseca Pontes, Aroldo Cardoso Campos,

Camilo Lelis de Gouveia, Carolina de Lima Accorsi, Catarina de Souza Costa, Claudionor

Alencar do Nascimento, Diodomiro Baldomiro Luque Carcasi, Edcarlos Miranda de Souza,

Esperidião Fecury Pinheiro de Lima, Geirto de Souza, Heloisa Pimpão Chaves, Isaac Dayan

Bastos da Silva, Janiere Santos Gouveia, Jean Gonzaga Souza de Oliveira, João Rogério da

Silva, José Elieser de Oliveira Júnior, José Ivan da Silva Ramos, José Roberto Guimarães de

Souza, Josélia da Silva Alves, Júlio Roberto Uszacki Júnior, Laura Costa Sarkis, Lauro Julião

de Souza Sobrinho, Leandro Nery de Oliveira, Lidermir de Souza Arruda, Luiz Augusto de

Matos da Silva, Manoel Domingos Filho, Manoel Limeira de Lima Júnior, Marcos Aurélio de

Alcântara, Marcos Fabiano Firbida Eduardo, Olacir Rodrigues Castro Júnior, Omar Alexander

Chura Vilcanqui, Osmar José Accorsi, Pedro Bonfim Segobia, Raoni Simões Ferreira, Ricardo

Ribeiro do Nascimento, Roberto Chura Chambi, Roger Fredy Larico Chávez, Salete Maria

Chalub Bandeira, Sérgio Brazil Júnior, Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra, Tadeu

Alexandre de Araújo, Tiago Francisconi Borges Camargo, Vinicius Silva dos Santos,

Waldemar D’avila Maciel Júnior, Wenden Charles de Souza Rodrigues, Wilker Luis Gadelha

Maia e Wilson Luis Uceda Melgar. Constando quórum, o senhor Vice-Diretor Macilon Araújo

Costa Neto, na condição de presidente da Assembleia, nomeou a técnica em assuntos

educacionais Janiere Santos Gouveia, para as devidas anotações e deu por aberta a presente

reunião agradecendo a presença de todos. Dando início o Senhor Vice-Diretor expôs os

informes, primeiramente explicando o motivo da ausência dos professores José Ronaldo Melo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

2

e José Humberto Araújo Monteiro, respectivamente, Diretor do Centro e Coordenador do Curso

de Engenharia Elétrica, que estavam participando de reunião com administração superior para

tratar da avaliação in loco para Renovação de Reconhecimento do Curso de Engenharia

Elétrica. Na sequência informou que seria ofertado turma extra da disciplina CCET152 –

Eletrotécnica Geral, que terá como professor José Elieser de Oliveira Júnior, no curso de

Engenharia Civil. Dando continuidade, informou a respeito da prorrogação dos efeitos dos

editais de seleção dos bolsistas vinculados ao Edital nº 38/Prograd – Coordenado pelo Prof.

Antonio Carlos Fonseca Pontes Júnior. Na sequência, fez a leitura da C.I CIRCULAR nº

009/2018 – GAB, que trata da formação de avaliadores da VI Feira Nacional de Matemática,

referente a ciência e divulgação, do Ofício nº 087/2018/GABIN/IFAC, do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para divulgação do minicurso que será realizado no

IFAC-Campus Rio Branco, sobre o processo de formação e avaliação das Feiras de Matemática,

no qual a professora Simone Maria Chalub, informou que as datas dos minicursos mudaram e

posteriormente seria informado. Na sequência, o Senhor Vice-Diretor perguntou se alguns dos

presentes tinham informes para assembleia, no que o professor Marcos Aurélio, convidou os

professores para participar do ciclo de palestra, projeto coordenado por ele e o professor

Leandro Nery, que acontece as sextas-feiras, a partir do dia 20 de abril. Na sequência, o

professor José Ivan, informou que teve uma das alunas medalhistas da OBMEP aprovada no

curso de Engenharia Civil e essa passou a ser bolsista do IMPA, que por sua vez entrou em

contato solicitando que ele fosse orientador dessa aluna e posteriormente conversaria com os

professores do curso, colegiado e demais envolvidos na formação da discente, a respeito do

trabalho que seria realizado, na sequência, informou a respeito das atividades previstas para o

Colóquio de Matemática, que será realizado em novembro, estendendo o convite para todas as

áreas apresentarem suas propostas, afim que o projeto seja apresentado para CAPES.

Apresentando o próximo ponto da pauta que trata da proposição de Curso de Extensão, na

qual o Senhor Vice-Diretor apresentou a proposta de curso de Nivelamento realizado pelos

professores Leandro Nery de Oliveira e Marcos Aurélio de Alcântara, informando que

apresentou como projeto de extensão, para justificar a realização das atividades junto a

instituição, mas os professores proponentes da proposta questionaram a natureza que a ação

estava sendo apresentada, convidando os professores para apresentarem sua proposta, no que o

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

3

professor Marcos Aurélio, argumentou que a proposta não poderia ser tida como projeto de

extensão, sendo sim um curso de nivelamento em Álgebra Linear, com carga horária de

60horas/aula e seguindo ementa, destacando que deveria ser contabilizada nas atividades de

ensino do professor Leandro Nery, responsável pelo nivelamento. Na sequência, o professor

Sérgio Brazil propôs, como sugestão, que a disciplina fosse ofertada como disciplina no curso

do PROFMAT, assim institucionalizava sua oferta e as atividades do docente. Após inúmeras

ponderações foi retirado de pauta, para ser discutido na reunião da área de Matemática.

Apresentando o próximo ponto da pauta que trata da solicitação de contratação de professor

efetivo em decorrência do processo de exoneração do professor Raimundo Nonato, o

Senhor Vice-Diretor informou que mesmo o processo de exoneração não tendo sido encerrado

a PRODGEP orientou que havendo necessidade fosse solicitado a contratação do aprovado

Djair Durand Ramalho Frade, na área de estatística do edital PROGRAD 04/2016, após

ponderações a assembleia ratificou por unanimidade o pedido de contratação do professor.

Apresentando o próximo ponto da pauta que trata da solicitação de realização de concursos

para professores efetivos, apresentando para assembleia um levantamento feito pelo Senhor

Diretor José Ronaldo, no qual apresentava demanda de contratação de dois professores da área

de Engenharia Elétrica, um professor da área de Engenharia Civil e dez professores da área de

Matemática, enfatizando que o número de professores da área de Matemática justificava-se

principalmente devido demandas da Matemática – Modalidade EAD e reformulação do curso

de Matemática da sede, após ponderações foi aprovado por unanimidade que as demandas de

concurso seriam apreciadas e decididas a partir da realização de reuniões de área. Apresentando

o próximo ponto da pauta que trata da manutenção dos Equipamentos de Topografia, no

qual o professor Lauro Julião questionou a importância da deliberação que o centro deveria

tomar a respeito da realização de atividades, salientando que a área se reuniu e apontou vários

problemas nos equipamentos e a impossibilidade de desenvolver suas práticas nessas

condições, no ensejo o professor Júlio Roberto, enfatizou que todos os laboratórios precisam

de manutenção e que ele, como coordenador, já apresentou inúmeras vezes ao colegiado a

necessidade de ser feita indicação de coordenadores para os laboratórios, assim poderia ser

apresentado todas as demandas e controle das reais condições dos laboratórios. Dando

continuidade, o Senhor Vice-Diretor salientou que na data de 09/04/2018 o processo de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

4

demandas do laboratório tinha sido encaminhado ao centro, que por sua vez se desmembrou o

processo, pois no documento solicitavam manutenção e aquisição de equipamentos, que no

momento os processos estavam na Diretoria de Material, no ensejo o professor Aroldo Cardoso,

questionou que pela natureza das demandas essas deveriam ser apreciadas no colegiado do

curso, após inúmeros questionamentos nas quais foi destacado pelo Vice-Diretor o apoio do

centro as demandas dos cursos e a importância de deliberações dessa natureza serem discutidas

nos colegiados de curso a demanda foi retirada de pauta. Dando continuidade foi apresentado

o processo 23107.006664/2018-17 – referente a Progressão do professor João Rogério da

Silva da Classe B – Assistente Nível 02, para Classe C – Adjunto Nível 01, apreciado e votado

por unanimidade o parecer da CAADES/CCET, favorável a referida progressão. Na sequência,

o Senhor Vice-Diretor expôs o processo 23107.007416/2018-01 – que trata da solicitação de

liberação para correção de simulação e revisão de artigo feita pelo professor Francisco

Márcio Barboza, no qual o professor Aroldo Cardoso questionou a respeito da legalidade da

solicitação do docente, no que o professor José Ivan enfatizou a importância da participação

dos professores que retornam da Pós-Graduação se envolverem nas atividades de ensino e

administração, no ensejo o professor Edcarlos Miranda, enfatizou que o professor em questão

não tinha comunicado a coordenação que iniciaria suas atividades atrasado, enfatizando a

necessidade dos professores ao se ausentarem informarem antecipadamente as coordenações.

Após inúmeros questionamentos nos quais foram levantados que a competência de decisão a

respeito desse tipo de pleito caberia a direção do centro, a assembleia decidiu pela retirada de

pauta e que caberia a direção do centro a decisão e providências cabíveis a respeito da ausência

do professor Francisco Márcio Barboza.

Na sequência, o Senhor Vice-Diretor apresentou a necessidade da redistribuição das

disciplinas do Professor Antônio de Lima Furtado, devido aposentadoria do docente, após

questionamentos, o Senhor Vice-Diretor decidiu pelo retorno do pleito a área. Na sequência, o

Senhor Vice-Diretor informou que professores que tivessem interesse na indicação de

Monitorias Voluntárias, deveriam encaminhar solicitação até 20 de abril do corrente ano.

Nada mais havendo a tratar, o senhor Vice-Diretor deu por encerrada a presente reunião

agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, Janiere Santos Gouveia, técnica em assuntos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

5

educacionais, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os

presentes.

Rio Branco – Acre, 17 de Abril de 2018.

________________________________________________

Macilon Araújo Costa Neto

__________________________________________________

Janiere Santos Gouveia

__________________________________________________

Altemir da Silva Braga

__________________________________________________

Ana Beatriz Alvarez Mamani

___________________________________________________

Antonio Carlos Fonseca Pontes

___________________________________________________

Aroldo Cardoso Campos

___________________________________________________

Camilo Lelis de Gouveia

___________________________________________________

Carolina de Lima Accorsi

___________________________________________________

Catarina de Souza Costa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

6

___________________________________________________

Claudionor Alencar do Nascimento

___________________________________________________

Diodomiro Baldomero Luque Carcasi

___________________________________________________

Edcarlos Miranda de Souza

___________________________________________________

Esperidião Fecury Pinheiro de Lima

___________________________________________________

Geirto de Souza

___________________________________________________

Heloisa Pimpão Chaves

___________________________________________________

Isaac Dayan Bastos da Silva

___________________________________________________

Jean Gonzaga Souza de Oliveira

___________________________________________________

João Rogério da Silva

___________________________________________________

José Elieser de Oliveira Júnior

___________________________________________________

José Ivan da Silva Ramos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

7

___________________________________________________

José Roberto de Lima Murad

___________________________________________________

José Roberto Guimarães de Souza

___________________________________________________

Josélia da Silva Alves

___________________________________________________

Júlio Roberto Uszacki Júnior

___________________________________________________

Laura Costa Sarkis

___________________________________________________

Lauro Julião de Souza Sobrinho

___________________________________________________

Leandro Nery de Oliveira

___________________________________________________

Lidermir de Souza Arruda

___________________________________________________

Luiz Augusto Matos da Silva

___________________________________________________

Manoel Domingos Filho

___________________________________________________

Manoel Limeira de Lima Júnior

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

8

___________________________________________________

Marcos Fabiano Firbida Eduardo

___________________________________________________

Marcos Aurélio de Alcântara

___________________________________________________

Olacir Rodrigues Castro Júnior

___________________________________________________

Omar Alexander Chura Vilcanqui

___________________________________________________

Osmar José Accorsi

___________________________________________________

Pedro Bonfim Segobia

___________________________________________________

Raoni Simões Ferreira

___________________________________________________

Ricardo Ribeiro do Nascimento

___________________________________________________

Roberto Chura Chambi

___________________________________________________

Roger Fredy Larico Chávez

___________________________________________________

Salete Maria Chalub Bandeira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ATA DA ASSEMBLEIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2018.

9

___________________________________________________

Sérgio Brazil Júnior

___________________________________________________

Simone Maria Chalub Bandeira

___________________________________________________

Tadeu Alexandre de Araújo

___________________________________________________

Tiago Francisconi Borges Camargo

___________________________________________________

Vinicius Silva dos Santos

___________________________________________________

Waldemar D’avila Maciel Júnior

___________________________________________________

Wenden Charles de Souza Rodrigues

___________________________________________________

Wilker Luis Gadelha Maia

___________________________________________________

Wilson Luis Uceda Melgar